Hospital zum Heiligen Geist

Kammereiamt
20 - Leo

Biberach, 26.10.2010

Beschlussvorlage Drucksache
Nr.195/2010

Beratungsfolge Abstimmung

Gremium offentlich | Sitzungsdatum Ja Nein | Enth.

Hospitalrat Nein 09.12.2010

Gemeinderat in Stif- Ja

tungssachen Hospital

Jahresabschluss 2009 der Stiftung Hospital zum Heiligen Geist in Biberach

I. Beschlussantrag

1. Der Gemeinderat in Stiftungssachen Hospital stimmt der Ubertragung von Haushaltsmit-
teln ins Jahr 2010 im Verwaltungshaushalt mit 19.000,00 € (HAR) sowie im Vermdgens-
haushalt mit 40.000,00 € (HER) und 6.919.988,72 € (HAR) zu.

2. Der Gemeinderat in Stiftungssachen Hospital stimmt nachtraglich der folgenden tber-
planmaRigen Ausgabe zu:

e beider HHSt.1.9100.860000.7 (Zufiihrung zum Vermégenshaushalt) in Hohe von

1.294.514,91 €.

Il Begriindung

Die Gemeindeordnung schreibt in § 95 Abs. 2 GemO vor, dass die Jahresrechnung des Hospitals

innerhalb von 6 Monaten nach Ende des Haushaltsjahres aufzustellen und vom Gemeinderat

in Stiftungssachen Hospital innerhalb eines Jahres nach Ende des Rechnungsjahres festzustel-

len ist.

Die Jahresrechnung 2009 des Hospitals Biberach konnte am 05. Mai 2010 abgeschlossen wer-

den.



Vor der Feststellung der Jahresrechnung durch den Gemeinderat in Stiftungssachen Hospital
ist sie gem. § 110 GemO vom Rechnungsprifungsamt ortlich zu prifen. Die Jahresrechnung
wurde dem Rechnungsprifungsamt zur Prifung bereits tibergeben. Die formliche Feststellung
des Jahresabschlusses kann daher erst nach Vorliegen des Schlussberichts des Rechnungs-
prufungsamtes erfolgen.

Mit dieser Vorlage wollen wir den Gemeinderat in Stiftungssachen Hospital vorab tiber das

endgiiltige Ergebnis der Jahresrechnung 2009 des Hospitals Biberach informieren.

Zur formellen Feststellung ist das endgiiltige Ergebnis der Jahresrechnung nachfolgend darge-
stellt und in beiliegendem Rechenschaftsbericht erlautert.

Leonhardt



I. Ergebnis der Jahresrechnung 2009

A)

B)

Q)

D)

des Verwaltungshaushalts

1.

3.

Soll der Einnahmen und Ausgaben
a) nach dem Haushaltsplan

b) nach der Jahresrechnung
Mehreinnahmen bzw. Mehrausgaben

Zufiihrung an den Vermdgenshaushalt
a) nach dem Haushaltsplan

b) nach der Jahresrechnung
Mehrzufiihrung

Ubertragene Haushaltsmittel (HAR)

des Vermdgenshaushalts

1.

Soll der Einnahmen und Ausgaben

a) nach dem Haushaltsplan

b) nach der Jahresrechnung
Wenigereinnahmen bzw. Wenigerausgaben

Entnahme aus der Allgemeinen Riicklage

a) nach dem Haushaltsplan

b) nach der Jahresrechnung

Wenigerentnahme aus der Allgemeinen Riicklage

Zufiihrung zur Allgemeinen Riicklage

a) nach dem Haushaltsplan

b) nach der Jahresrechnung
Mehrzufiihrung zur Allgemeinen Ricklage

a) Ubertragene Haushaltsmittel (HER)
b) Ubertragene Haushaltsmittel (HAR)

des Gesamthaushalts

Soll der Einnahmen und Ausgaben
a) nach dem Haushaltsplan
b) nach der Jahresrechnung
Mehreinnahmen/-ausgaben

der Vermdgensrechnung

1.

Allgemeine Riicklage

Stand Allgemeine Riicklage zum 01.01.2009
Entnahme aus der Allgemeinen Riicklage
Zufiihrung zur Allgemeinen Rucklage

Stand Allgemeine Rucklage zum 31.12.2009

Kredite

Stand zum 01.01.2009
Aufnahmen

Tilgung
aulRerordentliche Tilgung
Stand zum 31.12.2009

6.606.230,00 €
7.836.600,14 €

1.230.370,14 €

2.005.000,00 €
3.299.514,91 €

1.294.514,91 €

19.000,00 €

7.077.770,00 €
6.593.179,10 €

-484.590,90 €

4.740.000,00 €
3.214.225,00 €

-1.5625.775,00 €

0,00 €
0,00 €

0,00 €

40.000,00 €
6.919.988,72 €

13.684.000,00 €
14.429.779,24 €

745.779,24 €

19.938.306,85 €
3.214.225,00 €
0,00 €

16.724.081,85 €

923.283,85 €
0,00 €
50.424,24 €
365.527,86 €

507.331,75 €
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Il. Feststellung und Aufgliederung des Ergebnisses der Haushaltsrechnung fiir das
Haushaltsjahr 2009
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Soll-Einnahmen

Neue Haushaltseinnahmereste
Zwischensumme

Ab: Haushaltseinnahmereste vom Vorjahr
Bereinigte Soll-Einnahmen
Soll-Ausgaben

Neue Haushaltsausgabereste
Zwischensumme

Ab: Haushaltsausgabereste vom Vorjahr

Bereinigte Soll-Ausgaben

Differenz 10./.5 (Fehlbetrag)

Anlagen

1 Beschreibung

Verwaltungs-

haushalt
SBT 1
€

7.836.600,14
0,00
7.836.600,14
0,00
7.836.600,14
7.904.634,92
19.000,00
7.923.634,92
87.034,78
7.836.600,14

0,00

Vermdégens-

haushalt
SBT 2
€

6.981.879,10
40.000,00
7.021.879,10
428.700,00
6.593.179,10
3.425.377,82
6.919.988,72
10.345.366,54
3.752.187,44
6.593.179,10

0,00

Gesamthaushalt

SBT1+2

€

14.818.479,24
40.000,00
14.858.479,24
428.700,00
14.429.779,24
11.330.012,74
6.938.988,72
18.269.001,46
3.839.222,22
14.429.779,24

0,00



Anlage 1
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