Kämmereiamt 20 - Leo

Biberach, 26.10.2010

# Beschlussvorlage

Drucksache Nr. 195/2010

Beratungsfolge				Abstimmung		
Gremium	öffentlich	Sitzungsdatum	Ja	Nein	Enth.	
Hospitalrat	Nein	09.12.2010				
Gemeinderat in Stif-	Ja					
tungssachen Hospital						

## Jahresabschluss 2009 der Stiftung Hospital zum Heiligen Geist in Biberach

## I. Beschlussantrag

- 1. Der Gemeinderat in Stiftungssachen Hospital stimmt der Übertragung von Haushaltsmitteln ins Jahr 2010 im Verwaltungshaushalt mit 19.000,00 € (HAR) sowie im Vermögenshaushalt mit 40.000,00 € (HER) und 6.919.988,72 € (HAR) zu.
- 2. Der Gemeinderat in Stiftungssachen Hospital stimmt nachträglich der folgenden überplanmäßigen Ausgabe zu:
  - bei der HHSt.1.9100.860000.7 (Zuführung zum Vermögenshaushalt) in Höhe von 1.294.514,91 €.

## II. Begründung

Die Gemeindeordnung schreibt in § 95 Abs. 2 GemO vor, dass die Jahresrechnung des Hospitals innerhalb von 6 Monaten nach Ende des Haushaltsjahres aufzustellen und vom Gemeinderat in Stiftungssachen Hospital innerhalb eines Jahres nach Ende des Rechnungsjahres festzustellen ist.

Die Jahresrechnung 2009 des Hospitals Biberach konnte am 05. Mai 2010 abgeschlossen werden.

• • •

Vor der Feststellung der Jahresrechnung durch den Gemeinderat in Stiftungssachen Hospital ist sie gem. § 110 GemO vom Rechnungsprüfungsamt örtlich zu prüfen. Die Jahresrechnung wurde dem Rechnungsprüfungsamt zur Prüfung bereits übergeben. Die förmliche Feststellung des Jahresabschlusses kann daher erst nach Vorliegen des Schlussberichts des Rechnungsprüfungsamtes erfolgen.

Mit dieser Vorlage wollen wir den Gemeinderat in Stiftungssachen Hospital vorab über das endgültige Ergebnis der Jahresrechnung 2009 des Hospitals Biberach informieren.

Zur formellen Feststellung ist das endgültige Ergebnis der Jahresrechnung nachfolgend dargestellt und in beiliegendem Rechenschaftsbericht erläutert.

#### Leonhardt

## I. Ergebnis der Jahresrechnung 2009

A)	de	des Verwaltungshaushalts					
•	1.	Soll der Einnahmen und Ausgaben					
		a) nach dem Haushaltsplan	6.606.230,00 €				
		b) nach der Jahresrechnung	7.836.600,14 €				
		Mehreinnahmen bzw. Mehrausgaben	1.230.370,14 €				
	2	Zuführung an den Vermögenshaushalt					
	۷.	a) nach dem Haushaltsplan	2.005.000,00 €				
		b) nach der Jahresrechnung	•				
		Mehrzuführung	3.299.514,91 € 1.294.514,91 €				
		Wernzurumung	1.294.514,91€				
	3.	Übertragene Haushaltsmittel (HAR)	19.000,00 €				
B)	de	des Vermögenshaushalts					
	1.	Soll der Einnahmen und Ausgaben					
		a) nach dem Haushaltsplan	7.077.770,00 €				
		b) nach der Jahresrechnung	6.593.179,10 €				
		Wenigereinnahmen bzw. Wenigerausgaben	-484.590,90 €				
	2.	Entnahme aus der Allgemeinen Rücklage					
		a) nach dem Haushaltsplan	4.740.000,00 €				
		b) nach der Jahresrechnung	3.214.225,00 €				
		Wenigerentnahme aus der Allgemeinen Rücklage	-1.525.775,00 €				
		Zuführung zur Allgemeinen Rücklage					
		a) nach dem Haushaltsplan	0,00€				
		b) nach der Jahresrechnung	0,00€				
		Mehrzuführung zur Allgemeinen Rücklage	0,00 €				
	4.	a) Übertragene Haushaltsmittel (HER)	40.000,00€				
		b) Übertragene Haushaltsmittel (HAR)	6.919.988,72 €				
C)	de	des Gesamthaushalts					
-,		Soll der Einnahmen und Ausgaben					
		a) nach dem Haushaltsplan	13.684.000,00 €				
		b) nach der Jahresrechnung	14.429.779,24 €				
		Mehreinnahmen/-ausgaben	745.779,24 €				
D)		r Vermögensrechnung					
	1.	Allgemeine Rücklage	40,000,000,05.6				
		Stand Allgemeine Rücklage zum 01.01.2009	19.938.306,85 €				
		Entnahme aus der Allgemeinen Rücklage	3.214.225,00 €				
		Zuführung zur Allgemeinen Rücklage	0,00€				
		Stand Allgemeine Rücklage zum 31.12.2009	16.724.081,85 €				
	2.	Kredite					
		Stand zum 01.01.2009	923.283,85 €				
		Aufnahmen	0,00€				
		Tilgung	50.424,24 €				
		außerordentliche Tilgung	365.527,86 €				
		Stand zum 31.12.2009	507.331,75 €				

• • •

# II. Feststellung und Aufgliederung des Ergebnisses der Haushaltsrechnung für das Haushaltsjahr 2009

		Verwaltungs- haushalt	Vermögens- haushalt	Gesamthaushalt
				ODT 4 0
		SBT 1	SBT 2	SBT 1 + 2
		€	€	€
1.	Soll-Einnahmen	7.836.600,14	6.981.879,10	14.818.479,24
2.	Neue Haushaltseinnahmereste	0,00	40.000,00	40.000,00
3.	Zwischensumme	7.836.600,14	7.021.879,10	14.858.479,24
4.	Ab: Haushaltseinnahmereste vom Vorjahr	0,00	428.700,00	428.700,00
5.	Bereinigte Soll-Einnahmen	7.836.600,14	6.593.179,10	14.429.779,24
6.	Soll-Ausgaben	7.904.634,92	3.425.377,82	11.330.012,74
7.	Neue Haushaltsausgabereste	19.000,00	6.919.988,72	6.938.988,72
8.	Zwischensumme	7.923.634,92	10.345.366,54	18.269.001,46
9.	Ab: Haushaltsausgabereste vom Vorjahr	87.034,78	3.752.187,44	3.839.222,22
10.	Bereinigte Soll-Ausgaben	7.836.600,14	6.593.179,10	14.429.779,24
11.	Differenz 10./.5 (Fehlbetrag)	0,00	0,00	0,00

# Anlagen

1 Beschreibung

• • •

Anlage 1